№

34RS0№-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 июня 2021 года 

<

адрес> 

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Овечкиной Н.Е.,

при секретаре судебного заседания Крот С.С.,

помощнике судьи Шапченко Е.В.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> Пазухиной И.Ю., помощника прокурора 

<

адрес> Ломтева В.А., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Антоновой М.С., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Кожедубовой Ю.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ермакова В.Э., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ст-ца Кременская, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (15 преступлений, п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п.«в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы в колонии-поселении,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанное преступление совершено ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

При неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решило вступить в предварительный преступный сговор, с заранее неопределенным кругом лиц, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств.

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, неустановленное лицо, с целью конспирации преступной деятельности разработало сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств («потребителя»), так и визуальный контакт между соучастниками. Согласно разработанному плану, согласованность действий лиц, осуществляющих преступную деятельность должна обеспечиваться исключительно путем общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «WhatsApp», в котором неустановленное лицо использовало ник «Мир Р». Кроме того, неустановленное лицо, в целях конспирации и во избежание пресечения своей незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключило личное знакомство между соучастниками, что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных соучастников, произвести их замену и продолжить преступную деятельность. 

В неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, используя устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», вступила в текстовую переписку с неустановленным лицом, которое предложило ФИО2 принять участие в незаконной преступной деятельности в качестве «раскладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом, неустановленное лицо пообещало ФИО2 выплачивать денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств. ФИО2, понимая, что ей предложено распространять наркотические средства, совместно с неустановленным лицом и выполнять роль «раскладчика», дала свое согласие на осуществление данной деятельности. При этом, ФИО2 понимала, что данная деятельность является незаконной и подпадает под признаки состава преступления, то есть деяния, запрещенного законодательством под угрозой наказания. Таким образом, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью личного обогащения, получаемого от данной преступной деятельности. При этом, указанные лица распределили роли каждого в совершаемом преступлении. Так, в обязанности неустановленного лица входило: предоставление ФИО2 информации о местонахождении тайников, в которых находились расфасованные под мелкооптовые партии наркотические средства, предназначенные для последующего совместного розничного незаконного сбыта; перечисление денежных средств ФИО2 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств; незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «WhatsApp». 

В обязанности ФИО2 входило: извлечение, по указанию неустановленного лица, из тайников мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного розничного незаконного сбыта; хранение наркотических средств при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта; раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта; описание мест тайников и передачи неустановленному лицу с использованием средств мобильной связи, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «WhatsApp» информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта. 

Далее, ФИО2 реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находилась по адресу: 

<

адрес>, где от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, посредством приложения «WhatsApp» получила сообщение, в котором было указано, что ФИО2 необходимо прибыть по географическим координатам местности 48.736072, 44.449821, расположенным примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>, где находился тайник с упаковкой расфасованных наркотических средств, после чего ФИО2 должна будет разложить полученное наркотическое средство более мелкими партиями на территории 

<

адрес>, после чего переслать посредством приложения «WhatsApp» информацию о точном месторасположении разложенных ею 40 упаковок с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 15 минут, ФИО2 в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, во исполнение своей преступной роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», прибыла по географическим координатам местности 48.736072, 44.449821, соответствующим участку местности, расположенному, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>, которые были ею получены в сообщении от неустановленного в ходе предварительного следствия лица посредством приложения «WhatsApp», с целью получения тайника, в котором находились 40 полимерных пакетиков с веществом в виде порошка и мелких комков неопределенной формы серо-бежевого цвета, которые, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массы: 1,52 г; 2,24 г; 1,87 г; 1,94 г; 1,67 г; 1,88 г; 2,01 г; 1,89 г; 1,85 г; 1,66 г; 1,58 г; 1,41 г; 2,02 г; 1,77 г; 1,61 г; 1,87 г; 1,45 г; 1,79 г; 1,85 г; 1,77 г; 1,66 г; 1,53 г; 1,66 г; 1,67 г; 1,86 г; 1,88 г; 1,62 г; 1,76 г; 1,92 г; 1,86 г; 1,65 г; 1,60 г; 1,71 г; 1,72 г; 1,86 г; 1,65 г; 1,69 г; 1,72 г; 1,84 г и 1,70 г, а всего 70,21 г, и, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, являются смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) наркотические средства – включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, масса которого относится к крупному размеру, которые в дальнейшем ФИО2 должна была разложить для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем осуществления «тайников-закладок», однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на общую массу 70,21 грамм, ФИО2 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 25 минут, ФИО2 задержана сотрудниками отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, примерно в 700 метрах от 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут сотрудниками отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО2, понятых, было обнаружено и изъято 40 полимерных пакетиков с веществом в виде порошка и мелких комков неопределенной формы серо-бежевого цвета, которые согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массы: 1,52 г; 2,24 г; 1,87 г; 1,94 г; 1,67 г; 1,88 г; 2,01 г; 1,89 г; 1,85 г; 1,66 г; 1,58 г; 1,41 г; 2,02 г; 1,77 г; 1,61 г; 1,87 г; 1,45 г; 1,79 г; 1,85 г; 1,77 г; 1,66 г; 1,53 г; 1,66 г; 1,67 г; 1,86 г; 1,88 г; 1,62 г; 1,76 г; 1,92 г; 1,86 г; 1,65 г; 1,60 г; 1,71 г; 1,72 г; 1,86 г; 1,65 г; 1,69 г; 1,72 г; 1,84 г и 1,70 г, а всего 70,21 г, и согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, являются смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) наркотические средства – включенные в Список I, что относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась и в судебном заседании показала, что является потребителем наркотических средств. В течение, примерно, одного месяца до ее задержания, занималась сбытом наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>, преимущественно на территории 

<

адрес>. Через своих знакомых, являющихся потребителями наркотических средств, узнала о возможности заработать денежные средства путем производства закладок с наркотическим средством. Пользователю под именем «Мирон» она отправила свои паспортные данные для того, чтобы начать работать. Данный пользователь через интернет-мессенджер «WhatsApp» направлял ей на ее сотовый телефон фото с географическими координатами местонахождения оптовой партии наркотического средства – героина («весовой груз»), который она забирала и в дальнейшем раскладывала наркотические средства по тайникам. За один тайник – «закладку» ей оплачивали 250 рублей. Денежные средства от раскладки наркотиков ей поступали на ее банковскую карту «Сбербанк».ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 9 часов утра, ей на телефон пришло сообщение через интернет-мессенджер «WhatsApp», что необходимо забрать «весовой груз», для последующей раскладки около «Соснового бора», на территории 

<

адрес>. Вместе со своей знакомой ФИО7 она прибыла на 

<

адрес>, по координатам, указанным в сообщении, и была задержана оперативными сотрудниками. Она призналась, что прибыла для того, чтобы забрать партию наркотиков для последующего сбыта. Сотрудниками, совместно с понятыми был произведен осмотр места происшествия, по координатам из ее телефона была найдена оптовая партия героина, что представляло собой сверток из изоленты, в котором находились 40 свертков с героином. В ходе ее личного досмотра были изъяты ее сотовый телефон и банковская карта «Сбербанка». Ею была добровольно написана явка с повинной. ФИО7 не знала о том, что она занимается сбытом наркотических средств, и для чего они поехали к «Сосновому бору». По результатам осмотра места происшествия, ее личного досмотра, составлялись протоколы, которые подписывались ею и понятыми.

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО2, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным отдела 1 Управления МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, совершенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация, что неустановленные лица, на участке местности расположенном, примерно в 1-м километре от здания № по 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических веществ бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». В целях проверки сведений, в соответствии со ст.2, п.6, ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и на основании рапорта оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду старшего лейтенанта полиции ФИО3, утвержденного начальником полиции Управления МВД России по городу Волгограду подполковником полиции ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО5, с оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленных лиц, занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Наблюдение начато ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 30 минут, за участком местности, расположенном, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия, примерно в 13 часов 15 минут, на данном участке местности были замечены две женщины, одна из которых была одета в светлую рубашку и светлые джинсы, а вторая - в темные штаны и красную футболку, которые осматривались по сторонам, что показалось им подозрительным. Примерно в 13 часов 25 минут того же дня, он со старшим оперуполномоченным ФИО5 и оперуполномоченным ФИО6 задержали данных женщин, ими оказались: ФИО2 и ФИО7, которым они пояснили, что те подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего, в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО2 и ФИО7 провести сотрудниками, учувствовавшими в данных оперативно-розыскных мероприятиях не представилось возможным, для производства данного процессуального действия, они на служебном автомобиле направились в ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где сопроводили задержанных гражданок в служебный кабинет №, в котором находилась оперуполномоченный ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО8, которую они попросили произвести личный досмотр задержанных гражданок. Также старшим оперуполномоченным ФИО6 были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданками оказались ФИО9 и ФИО10 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего они покинули служебный кабинет № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, где производился личный досмотр ФИО2 и ФИО7 После окончания личного досмотра ФИО2 и ФИО7 они вернулись в вышеуказанный служебный кабинет, где о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО8, пояснила, что при ФИО2 обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №, а также банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. Банковская карта упакована в бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан данного конверта оклеена бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также скреплены подписями участвующих лиц. При ФИО7 ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было. Далее, он пояснил участвующим лицам, что необходимо произвести осмотр изъятого мобильного телефона в ходе личного досмотра ФИО2, о чем последняя не возражала и написала соответствующее заявление, и попросили ФИО9 и ФИО10 поучаствовать в данном процессуальном действии в качестве понятых, на что они согласились. Далее, им в период времени с 17 часов 07 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО5, при участии ФИО2 и понятых ФИО9 и ФИО10, которым были разъяснены их права и обязанности, в служебном кабинете № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №. В ходе осмотра меню данного мобильного телефона, было обнаружено приложение «WhatsApp», в ходе просмотра которого обнаружена учетная запись, зарегистрированная на абонентский №. В ходе осмотра данной учетной записи, обнаружен чат с пользователем «МирР» (№), в котором имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а именно фотографии различных участков местности с отметками и описаниями. Также в ходе просмотра приложения «Карты» были обнаружены географические координаты: 48.736072, 44.449821, а также географические координаты, расположенные в 

<

адрес>. В ходе осмотра данного мобильного телефона, ФИО2 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей и находится в ее пользовании. Посредством мессенджера «WhatsApp» та отправляла пользователю «Мир Р» фото изготовленных ею тайников-закладок с героином. По факту осмотра данного мобильного телефона, был составлен протокол осмотра предметов, в котором по окончанию составления и ознакомления, поставили свои подписи участвующие лица, изъятый сотовый телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапаны которого опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. Далее было принято решение проехать по вышеуказанным географическим координатам, с целью обнаружения тайников – закладок с наркотическим средством и последующего их изъятия. С этой целью, он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО5, с оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6 и ФИО2 на служебном автомобиле направились по географическим координатам местности 48.736072, 44.449821. По приезду по указанным географическим координатам местности, им были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо автозаправочной станции «Shell», расположенной на 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданами оказались ФИО11 и ФИО12 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Далее, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6 в его присутствии, при участии ФИО2 и понятых ФИО11 и ФИО12 на участке местности по координатам: 48.736072, 44.449821, расположенном, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, перед проведением осмотра места происшествия, старшим оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6 были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток, твердый на ощупь, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с неустановленным веществом. Информация о координатах нахождения данного свертка была получена при осмотре сотового телефона марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером № проведенного ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО2, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончанию составления и ознакомления, поставили свои подписи участвующие лица, изъятый сверток упакован в бумажный конверт, клапаны которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО6 пояснил, что необходимо произвести осмотр места жительства ФИО2 на предмет обнаружения запрещенных в гражданском обороте предметов, а также наркотических средств и психотропных веществ, и попросил ФИО11 и ФИО12 поучаствовать в данном процессуальном действии в качестве понятых, на что они согласились. После чего, они на служебном автомобиле направились по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу. После чего, оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6, ФИО2 было предложено добровольно предоставить к осмотру место ее проживания, на что последняя дала свое согласие, о чем она собственноручно написала соответствующее заявление, и ей были разъяснены ее права и суть проводимого мероприятия. Понятым также были разъяснены их права и обязанности при производстве данного процессуального действия. После чего все участвующие лица проследовали в квартиру, где старший оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что та ответила отказом, пояснив, что таковых не имеет и не хранит, добровольно выдавать ей нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, по окончанию ознакомления с которым все участвующие в процессуальном действии лица поставили свои подписи. После чего, он пояснил участвующим лицам, что необходимо проследовать в 

<

адрес>, так как у них имеется информация о том, что на участках местности находятся тайники с закладками наркотических средств. Также он пояснил, что данная информация им стала известна также после осмотра переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном на изъятом у ФИО2 сотовом телефоне, и предложили ФИО11 и ФИО12 принять участие в качестве понятых, на что они согласились. После чего, он, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6, ФИО11 и ФИО12 на служебном автомобиле направились в 

<

адрес>, где на участках местности, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр мест с возможным нахождением тайников с закладками с наркотическими средствами. В ходе осмотра которых, предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте обнаружены и изъяты не были, а ФИО2 в сопровождении старшего оперуполномоченного отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО5 была доставлена в ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>. После чего они все направились в здание ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где все участвующие лица были опрошены. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была направлена в СО-3 СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, для производства дальнейших следственных процессуальных действий.

(т.1 л.д. 233-239);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным отдела 1 Управления МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, совершенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация, что неустановленные лица, на участке местности, расположенном примерно в 1-м километре от здания № по 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических веществ бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». В целях проверки сведений, в соответствии со ст.2, п.6, ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ и на основании рапорта оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду старшего лейтенанта полиции ФИО3, утвержденного начальником полиции Управления МВД России по городу Волгограду подполковником полиции ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО5, с оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО3, оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленных лиц занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Наблюдение начато ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут за участком местности, расположенном, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия, примерно в 13 часов 15 минут, на данном участке местности были замечены две женщины, одна из которых была одета в светлую рубашку, и светлые джинсы, а вторая - в темные штаны и красную футболку, которые осматривались по сторонам, что показалось им подозрительным. Примерно в 13 часов 25 минут, он со старшим оперуполномоченным ФИО5 и оперуполномоченным ФИО3 задержали данных женщин, ими оказались: ФИО2 и ФИО7, которым они пояснили, что те подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего, в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО2 и ФИО7 провести сотрудниками, учувствовавшими в данных оперативно-розыскных мероприятиях не представилось возможным, для производства данного процессуального действия, они на служебном автомобиле направились в ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где сопроводили задержанных гражданок в служебный кабинет №, в котором находилась оперуполномоченный ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО8, которую они попросили произвести личный досмотр задержанных гражданок. Также им были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданками оказались ФИО9 и ФИО10 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего они покинули служебный кабинет № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, где производился личный досмотр ФИО2 и ФИО7 После окончания личного досмотра ФИО2 и ФИО7 они вернулись в вышеуказанный служебный кабинет, где о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО8, пояснила, что при ФИО2 обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №, а также банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. Банковская карта упакована в бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан данного конверта оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также скреплен подписями участвующих лиц. При ФИО7 ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было. Далее, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО3 пояснил участвующим лицам, что необходимо произвести осмотр изъятого мобильного телефона в ходе личного досмотра ФИО2, о чем последняя не возражала и написала соответствующее заявление, и попросили ФИО9 и ФИО10 поучаствовать в данном процессуальном действии в качестве понятых, на что они согласились. Далее оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО3, в период времени с 17 часов 07 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ним, старшим оперуполномоченным ФИО5, при участии ФИО2 и понятых ФИО9 и ФИО10, которым были разъяснены их права и обязанности, в служебном кабинете № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №. В ходе осмотра меню данного мобильного телефона, было обнаружено приложение «WhatsApp», в ходе просмотра которого обнаружена учетная запись, зарегистрированная на абонентский №. В ходе осмотра данной учетной записи, обнаружен чат с пользователем «Мир Р» (№), в котором имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а именно фотографии различных участков местности с отметками и описаниями. Также в ходе просмотра приложения «Карты» были обнаружены географические координаты: 48.736072, 44.449821, а также географические координаты, расположенные в 

<

адрес>. В ходе осмотра данного мобильного телефона, ФИО2 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, и находится в ее пользовании. Посредством мессенджера «WhatsApp» та отправляла пользователю «Мир Р» фото изготовленных ей тайников-закладок с героином. По факту осмотра данного мобильного телефона, был составлен протокол осмотра предметов, в котором по окончанию составления и ознакомления, поставили свои подписи участвующие лица, изъятый сотовый телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапаны которого опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. Далее ими было принято решение проехать по вышеуказанным географическим координатам, с целью обнаружения тайников – закладок с наркотическим средством и последующего их изъятия. С этой целью, он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО5, с оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО3 и ФИО2 на служебном автомобиле направились по географическим координатам местности 48.736072, 44.449821. По приезду по указанным географическим координатам местности, оперуполномоченным ФИО3 были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо автозаправочной станции «Shell», расположенной на 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданами оказались ФИО11 и ФИО12 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Далее, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, им в присутствии оперуполномоченного ФИО3, старшего оперуполномоченного ФИО5, при участии ФИО2 и понятых ФИО11 и ФИО12 на участке местности по координатам: 48.736072, 44.449821, расположенных, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>, перед проведением осмотра места происшествия, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток, твердый на ощупь, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с неустановленным веществом, информация о координатах нахождения данного свертка была получена при осмотре сотового телефона марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №,с абонентским номером №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО2, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончанию составления и ознакомления, поставили свои подписи участвующие лица, изъятый сверток упакован в бумажный конверт, клапаны которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, он пояснил, что необходимо произвести осмотр места жительства ФИО2 на предмет обнаружения запрещенных гражданском обороте предметов, а также наркотических средств и психотропных веществ, и попросил ФИО11 и ФИО12 поучаствовать в данном процессуальном действии в качестве понятых, на что они согласились. После чего, они на служебном автомобиле направились по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли по месту жительства ФИО2, по вышеуказанному адресу. После чего, им ФИО2 было предложено добровольно предоставить к осмотру место ее проживания, на что последняя дала свое согласие, о чем собственноручно написала соответствующее заявление, и ей были разъяснены ее права и суть проводимого мероприятия. Понятым также были разъяснены их права и обязанности при производстве данного процессуального действия. После чего все участвующие лица проследовали в квартиру, где им ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что та ответила отказом, пояснив, что таковых не имеет и не хранит, добровольно выдавать ей нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, по окончанию ознакомления с которым все участвующие в процессуальном действии лица поставили свои подписи. После чего, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО3 пояснил участвующим лицам, что необходимо проследовать в 

<

адрес>, так как у них имеется информация о том, что на участках местности находятся тайники с закладками наркотических средств. Также оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО3 пояснил, что данная информация им стала известна также после осмотра переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном на изъятом у ФИО2 сотовом телефоне, и предложили ФИО11 и ФИО12 принять участие в качестве понятых, на что они согласились. После чего, он, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО3, ФИО11 и ФИО12 на служебном автомобиле направились в 

<

адрес>, где на участках местности, с участием понятых, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр мест с возможным нахождением тайников с закладками с наркотическими средствами, в ходе осмотра которых предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, обнаружены и изъяты не были, а ФИО2 в сопровождении старшего оперуполномоченного отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО5 была доставлена в ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>. После чего они все направились в здание ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где все участвующие лица были опрошены. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была направлена в СО-3 СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, для производства дальнейших следственных процессуальных действий.

(т.1 л.д.241-247);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является старшим оперуполномоченным отделения 1 отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, совершенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация, что неустановленные лица, на участке местности расположенном примерно в 1-м километре от здания № по 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических веществ бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». В целях проверки сведений, в соответствии со ст.2, п.6, ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ и на основании рапорта оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду старшего лейтенанта полиции ФИО3, утвержденного начальником полиции Управления МВД России по городу Волгограду подполковником полиции ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО3, с оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6, оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленных лиц, занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Наблюдение начато ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут за участком местности, расположенным, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия, примерно в 13 часов 15 минут, на данном участке местности были замечены двое женщин, одна из которых была одета в светлую рубашку, и светлые джинсы, а вторая в темные штаны и красную футболку, которые осматривались по сторонам, что показалось им подозрительным. Примерно в 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, он с оперуполномоченным ФИО3 и оперуполномоченным ФИО6 задержали данных женщин, ими оказались: ФИО2 и ФИО7, которым они пояснили, что те подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего, в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО2 и ФИО7 провести сотрудниками, учувствовавшими в данных оперативно-розыскных мероприятиях не представилось возможным, для производства данного процессуального действия, они на служебном автомобиле направились в ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где сопроводили задержанных гражданок в служебный кабинет №, в котором находилась оперуполномоченный ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО8, которую они попросили произвести личный досмотр задержанных гражданок. Также старшим оперуполномоченным ФИО6 были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданками оказались ФИО9 и ФИО10 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего они покинули служебный кабинет № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, где производился личный досмотр ФИО2 и ФИО7 После окончания личного досмотра ФИО2 и ФИО7 они вернулись в вышеуказанный служебный кабинет, где о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО8, пояснила, что при ФИО2 обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №, а также банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. Банковская карта упакована в бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан данного конверта оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также скреплен подписями участвующих лиц. При ФИО7 ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было. Далее, он пояснил участвующим лицам, что необходимо произвести осмотр изъятого мобильного телефона в ходе личного досмотра ФИО2, о чем последняя не возражала и написала соответствующее заявление, и попросили ФИО9 и ФИО10 поучаствовать в данном процессуальном действии в качестве понятых, на что те согласились. Далее, им в период времени с 17 часов 07 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, при участии ФИО2 и понятых ФИО9 и ФИО10, которым были разъяснены их права и обязанности, в служебном кабинете № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №. В ходе осмотра меню данного мобильного телефона, было обнаружено приложение «WhatsApp», в ходе просмотра которого обнаружена учетная запись, зарегистрированная на абонентский №. В ходе осмотра данной учетной записи, обнаружен чат с пользователем Мир» (8965-204-80-53), в котором имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а именно фотографии различных участков местности с отметками и описаниями. Также в ходе просмотра приложения «Карты» были обнаружены географические координаты: 48.736072, 44.449821, а также географические координаты, расположенные 

<

адрес>. В ходе осмотра данного мобильного телефона, ФИО2 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, и находится в ее пользовании. Посредством мессенджера «WhatsApp» она отправляла пользователю «Мир Р» фото изготовленных ею тайников-закладок с героином. По факту осмотра данного мобильного телефона, был составлен протокол осмотра предметов, в котором по окончанию составления и ознакомления, поставили свои подписи участвующие лица, изъятый сотовый телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапаны которого опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. Далее ими было принято решение проехать по вышеуказанным географическим координатам, с целью обнаружения тайников – закладок с наркотическим средством и последующего их изъятия. С этой целью, он совместно с оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО3 с оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6 и ФИО2 на служебном автомобиле направились по географическим координатам местности 48.736072, 44.449821. По приезду по указанным географическим координатам местности, оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО3 были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо автозаправочной станции «Shell», расположенной на 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданами оказались ФИО11 и ФИО12 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Далее, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6 в его присутствии, и в присутствии оперуполномоченного отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО3 при участии ФИО2 и понятых, ФИО11 и ФИО12 на участке местности по координатам: 48.736072, 44.449821, расположенных примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>, перед проведением осмотра места происшествия, старшим оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6 были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток, твердый на ощупь, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с неустановленным веществом, информация о координатах нахождения данного свертка была получена при осмотре сотового телефона марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО2, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончанию составления и ознакомления, поставили свои подписи участвующие лица, изъятый сверток упакован в бумажный конверт, клапаны которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО6 пояснил, что необходимо произвести осмотр места жительства ФИО2, на предмет обнаружения запрещенных в гражданском обороте предметов, а также наркотических средств и психотропных веществ, и попросил ФИО11 и ФИО12 поучаствовать в данном процессуальном действии в качестве понятых, на что они согласились. После чего, они на служебном автомобиле направились по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО2, по вышеуказанному адресу. После чего, оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6, ФИО2 было предложено добровольно предоставить к осмотру место ее проживания, на что последняя дала свое согласие, о чем собственноручно написала соответствующее заявление, и ей были разъяснены ее права и суть проводимого мероприятия. Понятым также были разъяснены их права и обязанности при производстве данного процессуального действия. После чего все участвующие лица проследовали в квартиру, где старшим оперуполномоченным отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что та ответила отказом, пояснив, что таковых не имеет и не хранит, добровольно выдавать ей нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, по окончанию ознакомления с которым, все участвующие в процессуальном действии лица поставили свои подписи. После чего, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО3 пояснил участвующим лицам, что необходимо проследовать в 

<

адрес>, так как у них имеется информация о том, что на участках местности находятся тайники с закладками наркотических средств. Также, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО3 пояснил, что данная информация им стала известна также после осмотра переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном на изъятом у ФИО2 сотовом телефоне, и предложили ФИО11 и ФИО12 принять участие в качестве понятых, на что они согласились. После чего, он, оперуполномоченный отдела № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6, ФИО11 и ФИО12 на служебном автомобиле направились в 

<

адрес>, а ФИО2 в его сопровождении была доставлена в ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, где им была опрошена. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была направлена в СО-3 СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, для производства дальнейших следственных процессуальных действий.

(т.2 л.д.1-7);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит: выявление, предупреждение пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, проведение оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе проведения данного оперативно - розыскного мероприятия сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> по подозрению к незаконному обороту наркотических средств, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>, были задержаны гражданка ФИО2 и гражданка ФИО7 После задержания указанных гражданок, возникла необходимость в проведении их личного досмотра, в связи с чем, последние были доставлены в ее служебный кабинет № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО3, ФИО6 и ФИО5 После чего, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6 были приглашены двое представителей общественности, которыми оказались ФИО9 и ФИО10 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, после чего сотрудники полиции мужского пола покинули служебный кабинет № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, она попросила одну из задержанных женщин представиться, последняя представилась как ФИО2 После чего, она пояснила ФИО2, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего ФИО2 были разъяснены ее права и обязанности, при производстве личного досмотра. Также ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, которая ей была ясна и понятна. После чего ей, всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего, она представила ФИО2 ФИО9 и ФИО10 как понятых. Далее ею ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО2 пояснила, что при ней таковых не имеется. Далее был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2, в сумке, которая находилась при ФИО2, был обнаружен мобильный телефон: марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №. Обнаруженный и изъятый у ФИО2 мобильный телефон марки «Samsung» в оперативных целях не упаковывался. Далее, в ходе производства личного досмотра ФИО2, в кошельке коричневого цвета, находящегося при ней, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на ее имя. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, последняя не обнажалась и ей не было предложено раздеться. Обнаруженная в ходе личного досмотра ФИО2 банковская карта ПАО «Сбербанк» упакована в бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан данного конверта оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данном конверте поставили свои подписи она, понятые и ФИО2 Также в ходе производства личного досмотра, ФИО2 пояснила, что обнаруженные и изъятые у нее вещи принадлежат ей и находятся в ее пользовании. После чего, примерно в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, по факту личного досмотра ФИО2, ей был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончанию ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Далее, она попросила вторую задержанную женщину представиться, последняя представилась как ФИО7 Далее, примерно в 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, она пояснила ФИО7, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего ФИО7 были разъяснены ее права и обязанности, при производстве личного досмотра. Также ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, которая ей была ясна и понятна. После чего ей всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего, она представила ФИО7 ФИО9 и ФИО10 как понятых. Далее ей ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО7 пояснила, что при ней таковых не имеется. Далее был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 у последней ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО7, последняя не обнажалась и ей не было предложено раздеться. После чего, примерно в 17 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по факту личного досмотра ФИО7, ей был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончанию ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах.

(т.2 л.д.9-12);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, она проходила мимо здания Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>. В этот момент к ней подошел мужчина в гражданской одежде, и представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение, однако фамилию, имя, отчество его она не запомнила, который предложил ей присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, задержанной по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Так как она располагала свободным временем, и ей было интересно проведение данного мероприятия, она согласилась. Далее, также находясь возле вышеуказанного здания, они подошли к ранее незнакомой ей девушке, которой сотрудник полиции также предложил принять участие в проводимых мероприятиях в качестве понятой, на что последняя согласилась. Данной девушкой оказалась ФИО10 Далее сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать в служебный кабинет, расположенный в здании Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, куда она вместе со второй приглашенной девушкой проследовали совместно с сотрудником полиции. Войдя в служебный кабинет, она увидела 2 женщин, еще несколько мужчин и женщину, которые представились им сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, однако их фамилию, имя, отчество она не запомнила. Сотрудники полиции пояснили ей и второй понятой, что сейчас будет произведен личный досмотр гражданок, задержанных по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ. После чего сотрудники полиции мужского пола покинули данный кабинет. После чего, сотрудник полиции – женщина, попросила одну из задержанных женщин представиться, последняя представилась как ФИО2 После чего, сотрудник полиции – женщина пояснила ФИО2, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего сотрудником полиции – женщиной, всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего сотрудник полиции – женщина представила ФИО2 ее и ФИО10 как понятых. Далее сотрудник полиции – женщина предложила, ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы имеющие значение для проводимого оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО2 пояснила, что при ней ничего запрещенного не хранится и выдавать ей не чего. Затем, примерно в 16 часов 30 минут того же дня, в ее присутствии и присутствии второй понятой был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в сумке, которая находилась при ФИО2, был обнаружен мобильный телефон: марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №. Как пояснила им сотрудник полиции, производившая личный досмотр ФИО2, обнаруженный и изъятый у ФИО2 мобильный телефон марки «Samsung» в оперативных целях не упаковывался. Далее в ходе производства личного досмотра ФИО2 в кошельке коричневого цвета, находящегося при ней, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на ее имя. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, последняя не обнажалась и ей не было предложено раздеться. Обнаруженная в ходе личного досмотра ФИО2, банковская карта ПАО «Сбербанк» упакована в бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан данного конверта оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данном конверте поставили свои подписи она, вторая понятая ФИО10, ФИО2 и сотрудник полиции, проводившая личный досмотр. Также в ходе производства личного досмотра ФИО2 пояснила, что обнаруженные и изъятые у нее вещи принадлежат ей и находятся в ее пользовании. После чего, примерно в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, по факту личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции – женщиной, проводившей личный досмотр ФИО2, был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончании ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Далее сотрудник полиции – женщина, попросила вторую задержанную женщину представиться, последняя представилась как, ФИО7 После чего, сотрудник полиции – женщина пояснила ФИО7, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего сотрудником полиции – женщиной, всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего сотрудник полиции – женщина представила ФИО7 ее и ФИО10 как понятых. Далее сотрудник полиции – женщина предложила ФИО7 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для проводимого оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО7 пояснила, что при ней ничего запрещенного не хранится и выдавать ей нечего. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 47 минут, в ее присутствии и второй понятой был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого, у последней ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО7, последняя не обнажалась, и ей не было предложено раздеться. После чего, примерно в 17 часов 02 минут, ДД.ММ.ГГГГ, по факту личного досмотра ФИО7, сотрудником полиции – женщиной, проводившей личный досмотр ФИО7, был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончанию ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, в кабинет зашел сотрудник полиции – мужчина, который пояснил, что необходимо произвести осмотр изъятого мобильного телефона в ходе личного досмотра ФИО2 и попросили ее и ФИО10 поучаствовать в данном процессуальном действии в качестве понятых, на что они согласились. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 07 минут, в ее присутствии и второй понятой был произведен осмотр вышеуказанного мобильного телефона, в ходе которого, в данном мобильном телефоне была обнаружена переписка, возможно, связанная с незаконным оборотом наркотиков. В ходе осмотра меню данного мобильного телефона, было обнаружено приложение «WhatsApp», в ходе просмотра которого, обнаружена учетная запись, зарегистрированная на абонентский №. В ходе осмотра данной учетной записи, обнаружен чат с пользователем «Мир Р» (№), в котором имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а именно фотографии различных участков местности с отметками и описаниями. Также в ходе просмотра приложения «Карты» были обнаружены географические координаты: 48.736072, 44.449821. В ходе осмотра данного мобильного телефона, ФИО2 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, и находится в ее пользовании. Посредством мессенджера «WhatsApp» она отправляла пользователю «Мир Р» фото изготовленных ей тайников-закладок с героином. После чего, примерно в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, по факту осмотра мобильного телефона, сотрудником полиции, проводившей данный осмотр, был составлен «протокол осмотра предметов», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончанию ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Осмотренный мобильный телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан данного конверта оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данном конверте поставили свои подписи она, вторая понятая ФИО10, ФИО2 и сотрудник полиции, проводившая личный досмотр. После чего она была опрошена. 

(т.1 л.д.195-200);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 05 минут, она проходила мимо здания Управления МВД России по 

<

адрес>. В этот момент к ней подошел мужчина в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение, однако фамилию, имя, отчество его она не запомнила, который предложил ей присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, задержанной по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, также с ним была неизвестная ей ранее девушка, которую впоследствии тот ей представил как вторую понятую. Данной девушкой оказалась ФИО9 Так как она располагала свободным временем, и ей было интересно проведение данного мероприятия, она согласилась. Далее сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать в служебный кабинет, расположенный в здании Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, куда она вместе со второй приглашенной девушкой проследовали совместно с сотрудником полиции. Войдя в служебный кабинет, она увидела 2 женщин, еще несколько мужчин и женщину, которые представились им сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, однако их фамилию, имя, отчество она не запомнила. Сотрудники полиции пояснили ей и второй понятой, что сейчас будет произведен личный досмотр гражданок, задержанных по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ. Сотрудники полиции мужского пола покинули данный кабинет. После чего, сотрудник полиции – женщина, попросила одну из задержанных женщин представиться, последняя представилась как ФИО2 После чего, сотрудник полиции – женщина пояснила ФИО2, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего сотрудником полиции – женщиной, всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего сотрудник полиции – женщина представила ФИО2 ее и ФИО9 как понятых. Далее сотрудник полиции – женщина предложила ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для проводимого оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО2 пояснила, что при ней, ничего запрещенного не хранит и выдавать ей нечего. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, в ее присутствии и второй понятой был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в сумке, которая находилась при ФИО2, был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №. Как пояснила им сотрудник полиции, производившая личный досмотр ФИО2, обнаруженный и изъятый у ФИО2 мобильный телефон марки «Samsung» в оперативных целях не упаковывался. Далее в ходе производства личного досмотра ФИО2 в кошельке коричневого цвета, находящегося при ней, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на ее имя. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, последняя не обнажалась, и ей не было предложено раздеться. Обнаруженная в ходе личного досмотра ФИО2 банковская карта ПАО «Сбербанк» упакована в бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан данного конверта оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов№»УМВД России по 

<

адрес>, а также на данном конверте поставили свои подписи она, вторая понятая ФИО9, ФИО2 и сотрудник полиции, проводившая личный досмотр. Также в ходе производства личного досмотра ФИО2 пояснила, что обнаруженные и изъятые у нее вещи, принадлежат ей и находятся в ее пользовании. После чего, примерно в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, по факту личного досмотра ФИО2, сотрудником полиции – женщиной, проводившей личный досмотр ФИО2, был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончанию ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Далее сотрудник полиции – женщина, попросила вторую задержанную женщину представиться, последняя представилась как ФИО7 После чего, сотрудник полиции – женщина пояснила ФИО7, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего сотрудником полиции – женщиной, всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего сотрудник полиции – женщина представила ФИО7 ее и ФИО9 как понятых. Далее сотрудник полиции – женщина предложила ФИО7 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для проводимого оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО7 пояснила, что при ней ничего запрещенного не хранится и выдавать ей нечего. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 47 минут, в ее присутствии и второй понятой был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого, у последней ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО7, последняя не обнажалась, и ей не было предложено раздеться. После чего, примерно в 17 часов 02 минут, ДД.ММ.ГГГГ, по факту личного досмотра ФИО7, сотрудником полиции – женщиной, проводившей личный досмотр ФИО7, был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончанию ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, в кабинет зашел сотрудник полиции – мужчина, который пояснил, что необходимо произвести осмотр изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 мобильного телефона, и попросили ее и ФИО9 поучаствовать в данном процессуальном действии в качестве понятых, на что они согласились. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 07 минут, в ее присутствии и второй понятой был произведен осмотр вышеуказанного мобильного телефона, в ходе которого, в данном мобильном телефоне была обнаружена переписка, возможно, связанная с незаконным оборотом наркотиков. В ходе осмотра меню данного мобильного телефона, было обнаружено приложение «WhatsApp», в ходе просмотра которого обнаружена учетная запись, зарегистрированная на абонентский №. В ходе осмотра данной учетной записи, обнаружен чат с пользователем «Мир Р» (№), в котором имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а именно фотографии различных участков местности с отметками и описаниями. Также в ходе просмотра приложения «Карты» были обнаружены географические координаты: 48.736072, 44.449821. В ходе осмотра данного мобильного телефона, ФИО2 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, и находится в ее пользовании. Посредством мессенджера «WhatsApp» она отправляла пользователю «Мир Р» фото изготовленных ей тайников-закладок с героином. После чего, примерно в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, по факту осмотра мобильного телефона, сотрудником полиции, проводившей данный осмотр, был составлен «протокол осмотра предметов», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончанию ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Осмотренный мобильный телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан данного конверта оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, а также на данном конверте поставили свои подписи она, вторая понятая ФИО9, ФИО2 и сотрудник полиции, проводившая личный досмотр. После чего она была опрошена. 

(т.1 л.д.205-209);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 50 минут, он находился возле автозаправочной станции «Shell», расположенной на 

<

адрес>. Он шел по своим делам, в этот момент к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина, который попросил его остановиться и предъявил ему служебное удостоверение сотрудника полиции, представившись ему оперуполномоченным отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Управления МВД России по 

<

адрес>. Он остановился, осмотрел его служебное удостоверение, однако его данных он не запомнил. Сотрудник полиции пояснил, что ими задержана гражданка по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и предложил ему присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра мест, где, предположительно, задержанная по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ девушка изготовила тайники с закладками наркотических средств. Так как он располагал свободным временем, и ему было интересно проведение данного мероприятия, он согласился. Далее, также находясь возле автозаправочной станции «Shell», расположенной по 

<

адрес>, они подошли к ранее незнакомому ему мужчине, которому сотрудник полиции также предложил принять участие в проводимых мероприятиях в качестве понятого, на что последний согласился. Данным мужчиной оказался ФИО12 Далее сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать в лесной массив, расположенный неподалеку от 

<

адрес>, куда он вместе со вторым приглашенным мужчиной совместно с сотрудником полиции проследовали на служебном автомобиле. Приехав в данный лесной массив, он увидел женщину и еще несколько мужчин, которые представились им сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, однако их фамилию, имя, отчество он не запомнил. Данная девушка представилась как ФИО2. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что ранее был произведен личный досмотр задержанной гражданки, в ходе которого у последней был мобильный телефон, в котором была обнаружена переписка, возможно связанная с незаконным оборотом наркотиков. Также сотрудник полиции пояснил им, что данный мобильный телефон был осмотрен. Затем им объяснили, что сейчас будет произведен осмотр мест, где предположительно задержанная по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ девушка изготовила тайники с закладками наркотических средств. После чего сотрудником полиции всем были разъяснены суть и порядок проведения мероприятия, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего, ФИО2 совместно с сотрудниками полиции, ним и вторым понятым проследовали по указанным в переписке координатам местности: 48.736072, 44.449821, расположенному, примерно в 1 000 метрах от 

<

адрес>. По прибытию к данному участку местности в присутствии него, еще одного понятого, а также ФИО2 сотрудниками полиции был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого сотрудниками полиции у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток, твердый на ощупь, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с неустановленным веществом, который сразу же был упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», с соответствующей пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего все участвующие поставили свою подпись. Далее, сотрудники полиции пояснили, что необходимо произвести осмотр места жительства ФИО2 на предмет обнаружения запрещенных гражданском обороте предметов, а также наркотических средств и психотропных веществ. После чего, они на служебном автомобиле направились по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу, где, в период времени с 18 часов 48 минут по 19 часов 07 минут того же дня, одним из сотрудников полиции в их присутствии, а также в присутствии ФИО2, с ее разрешения, о чем последняя написала соответствующее заявление, был произведен осмотр места происшествия, а именно вышеуказанной квартиры. После чего ФИО2 были разъяснены ее права и суть проводимого мероприятия. Ему и второму понятому также были разъяснены их права и обязанности при производстве осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что та ответила отказом, пояснив, что таковых не имеет и не хранит, добровольно выдавать ей нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции пояснили, что необходимо проследовать в 

<

адрес>, так как у них имеется информация о том, что на участках местности находятся тайники с закладками наркотических средств. Данная информация им стала известна также после осмотра переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном на изъятом у ФИО2 сотовом телефоне, и предложили им принять участие в качестве понятых, на что они согласились. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле направились в 

<

адрес>, где на участках местности, с их участием, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был произведен осмотр мест с возможным нахождением тайников с закладками с наркотическими средствами, в ходе осмотра которых предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, обнаружены и изъяты не были. По окончанию проводимых мероприятий, все участники проехали в служебный кабинет сотрудников полиции, расположенный по 

<

адрес>, где он был опрошен.

(т.1 л.д.214-218);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 55 минут, он находился возле автозаправочной станции «Shell», расположенной на 

<

адрес>. Он шел по своим делам, в этот момент к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина, который попросил его остановиться и предъявил ему служебное удостоверение сотрудника полиции, представившись ему оперуполномоченным отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Управления МВД России по 

<

адрес>. Он остановился, осмотрел его служебное удостоверение, однако его данных он не запомнил, также с ним был неизвестный ему ранее мужчина, которого впоследствии тот ему представил как второго понятого. Данным мужчиной оказался ФИО11 Сотрудник полиции пояснил, что ими задержана гражданка по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и предложил ему присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра мест, где предположительно задержанная по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ девушка изготовила тайники с закладками наркотических средств. Так как он располагал свободным временем, и ему было интересно проведение данного мероприятия, он согласился. Далее сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать в лесной массив, расположенный неподалеку от 

<

адрес>, куда он вместе со вторым приглашенным мужчиной совместно с сотрудником полиции проследовали на служебном автомобиле. Приехав в данный лесной массив, он увидел женщину и еще несколько мужчин, которые представились им сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, однако их фамилию, имя, отчество он не запомнил. Данная девушка представилась как ФИО2. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что ранее был произведен личный досмотр задержанной гражданки, в ходе которого у последней был мобильный телефон, в котором была обнаружена переписка, возможно, связанная с незаконным оборотом наркотиков. Также сотрудник полиции пояснил им, что данный мобильный телефон был осмотрен. Затем им объяснили, что сейчас будет произведен осмотр мест, где предположительно задержанная по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ девушка изготовила тайники с закладками наркотических средств. После чего сотрудником полиции, всем были разъяснены суть и порядок проведения мероприятия, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего, ФИО2 совместно с сотрудниками полиции, ним и вторым понятым проследовали по указанным в переписке координатам местности: 48.736072, 44.449821, расположенному, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>. По прибытию к данному участку местности, в присутствии него, еще одного понятого, а также ФИО2, сотрудниками полиции был произведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого сотрудниками полиции, у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток, твердый на ощупь, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с неустановленным веществом, который сразу же был упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», с соответствующей пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего все участвующие поставили свою подпись. Далее, сотрудники полиции пояснили, что необходимо произвести осмотр места жительства ФИО2 на предмет обнаружения запрещенных гражданском обороте предметов, а также наркотических средств и психотропных веществ. После чего, они на служебном автомобиле направились по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли по месту жительства ФИО2, по вышеуказанному адресу, где, в период времени с 18 часов 48 минут по 19 часов 07 минут, одним из сотрудников полиции в их присутствии, а также в присутствии ФИО2, с ее разрешения, о чем последняя написала соответствующее заявление, был произведен осмотр места происшествия, а именно вышеуказанной квартиры. После чего ФИО2 были разъяснены ее права и суть проводимого мероприятия. Ему и второму понятому также были разъяснены их права и обязанности при производстве осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что та ответила отказом, пояснив, что таковых не имеет и не хранит, добровольно выдавать ей нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции пояснили, что необходимо проследовать в 

<

адрес>, так как у них имеется информация о том, что на участках местности находятся тайники с закладками наркотических средств. Данная информация им стала известна также после осмотра переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном на изъятом у ФИО2 сотовом телефоне, и предложили им принять участие в качестве понятых, на что они согласились. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле направились в 

<

адрес>, где на участках местности, с их участием, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был произведен осмотр мест с возможным нахождением тайников с закладками с наркотическими средствами, в ходе осмотра которых предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, обнаружены и изъяты не были. По окончанию проводимых мероприятий, все участники проехали в служебный кабинет сотрудников полиции, расположенный по 

<

адрес>, где он был опрошен.

(т.1 л.д.226-230);

- показаниями ФИО7, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, у нее есть знакомая ФИО2 с которой она знакома, примерно 2 года, с которой она познакомилась в компании общих друзей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, она пришла в гости к ФИО2 Примерно в 12 часов 00 минут того же дня, ФИО2 предложила ей поехать прогуляться в район комплекса «Сосновый Бор», расположенный по 

<

адрес>, на что она согласилась. С этой целью ФИО2 вызвала такси, какой службы, она не помнит, и они направились по указанному ФИО2 адресу. После этого, проходя по участку местности, к ним подошли трое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, после чего сотрудники полиции пояснили, что они задержаны по подозрению в совершении преступления, относящегося к категории незаконного оборота наркотических средств, затем сотрудники полиции попросили ее и ФИО2 представится, они представились. Сотрудники полиции спросили у ФИО2, что та делает в данном лесном массиве, на что та ответила, что та занимается сбытом наркотического средства «героин» и пришла к указанному месту для получения очередной работы, а именно забрать «весовой» клад. О том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, она ничего не знала, она ей об этом ничего не говорила. О том, что ФИО2 ехала забирать закладку с наркотическим средством, она ничего не знала, ФИО2 ей ничего об этом не говорила, а предложила лишь поехать с ней прогуляться. Затем их доставили в отдел полиции, для того, чтобы произвести ее личный досмотр и личный досмотр ФИО2 В отделе полиции, сотрудники полиции сопроводили их в служебный кабинет, в котором находилась женщина – полицейский и две ранее незнакомых ей девушки, как пояснил сотрудник полиции, что это понятые и сейчас будет произведен ее личный досмотр и личный досмотр ФИО2 После чего сотрудники полиции мужского пола покинули указанный служебный кабинет, после чего был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Samsung» и банковская карта ПАО «Сбербанк» на ее имя. После чего, ей были разъяснены ее права и обязанности, а также сотрудником полиции – женщиной, ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики, на что она пояснила, что таковых не имеет и не хранит. В ходе проведения ее личного досмотра, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию ее личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. После чего она была опрошена. 

(т.2 л.д.14-16).

Кроме приведенных показаний свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- данными материалов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а именно: рапорт КУСП на 1 листе; рапорт приобщение КУСП на 1 листе; протокол явки с повинной на 2 листах; рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» на 1 листе; рапорт результатах проведения ОРМ «Наблюдение» на 1 листе; постановление о предоставлении результатов ОРД на 1 листе; протокол личного досмотра ФИО2 на 4 листах; протокол личного досмотра ФИО7 на 4 листах; заявление ФИО2 на осмотр ее телефона на 1 листе; заявление ФИО2 на 1 листе; протокол осмотра предметов (телефона) и фототаблица к нему на 11 листах; протокол ОМП участка местности и фототаблица к нему на 5 листах; заявление ФИО2 на 1 листе; протокол ОМП на 4 листах; протокол ОМП на 5 листах; отношение в ЭКЦ ГУ МВД РФ по 

<

адрес> на 1 листе; сопроводительное из ЭКЦ ГУ МВД РФ по 

<

адрес> на 1 листе; справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; объяснение ФИО2 на 3 листах; объяснение ФИО13 на 2 листах; объяснение ФИО9 на 2 листах; объяснение ФИО10 на 2 листах; объяснение ФИО11 на 3 листах; объяснение ФИО12 на 3 листах: копия паспорта ФИО2 на 1 листе; ИБД-р, ОСК на 2 листах; постановление об АП ФИО2 на 1 листе; конверт с банковской картой, изъятой в результате проведения личного досмотра ФИО2; конверт с мобильным телефоном, изъятым в результате проведения личного досмотра ФИО2, упакованный после осмотра; приложение к справке ЭКЦ №-н, 2 полимерных пакета; 

(т.1 л.д.7-78);

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО14, зарегистрированного в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в отделе по контролю за оборотом наркотиков имеется информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, причастна к незаконному обороту наркотических веществ на территории 

<

адрес>.

(т.1 л.д.10);

- данными рапорта оперуполномоченного 1 отделения ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, на участке местности, расположенном, примерно в 1-м километре от здания № по 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических веществ бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». В связи с этим, в целях проверки сведений о совершаемом тяжком преступлении, на основании ч.6 ст.6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном, примерно в 1-м километре от здания №по

<

адрес>. 

(т.1 л.д.11);

- данными рапорта оперуполномоченного 1 отделения ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>, были задержаны ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.p., и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(т.1 л.д.12);

- данными постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд, согласно которым в СО-3 СУ Управления МВД России по 

<

адрес> были представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО2 в незаконном покушении на сбыт наркотических средств. 

(т.1 л.д.7-8);

- данными протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в присутствии понятых, в служебном кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, у ФИО2 из сумки, которая находилась при ней, был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, с абонентским номером №; в кошельке коричневого цвета, находящемся при ней, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на ее имя. В ходе производства личного досмотра ФИО2 пояснила, что обнаруженные и изъятые у нее вещи, принадлежат ей и находятся в ее пользовании.

(т.1 л.д.13-16);

- данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которым, в присутствии понятых, с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черно-бирюзового цвета, imei 1: №, imei 2: №, изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра меню данного мобильного телефона, обнаружено приложение «WhatsApp», в ходе просмотра которого обнаружена учетная запись, зарегистрированная на абонентский №. В ходе осмотра данной учетной записи, обнаружен чат с пользователем «Мир Р» (№), в котором имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а именно фотографии различных участков местности с отметками и описаниями. Также в ходе просмотра приложения «Карты» были обнаружены географические координаты: 48.736072, 44.449821. В ходе осмотра данного мобильного телефона ФИО2 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, и находится в ее пользовании. Посредством мессенджера «WhatsApp» она отправляла пользователю «Мир Р» фото изготовленных ею тайников-закладок с героином.

(т.1 л.д.23-33);

- данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему, проведенного с участием ФИО2, которой разъяснена ст.51 Конституции РФ, понятых, полицейских, по координатам местности: 48.736072, 44.449821, расположенных, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток, твердый на ощупь, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц.

(т.1 л.д.34-38);

- данными протокола явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного КУСП УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2, которой разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, добровольно сообщила о совершенном преступлении, собственноручно изложив обстоятельства совершенного ею преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, находясь по географическим координатам местности 48.736072, 44.449821, расположенных, примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>. 

(т.1 л.д.64-65);

- данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находятся 40 пакетиков-гриппер с застежкой «zip lock» из бесцветного полимерного материала, внутри которых, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, находятся вещества после проведения экспертизы массой 1,43 г., 2,15 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,58 г., 1,79 г., 1,92 г., 1,8 г., 1,76 г., 1,57 г., 1,49 г., 1,32 г., 1,93 г., 1,68 г., 1,52 г., 1,78 г., 1,36 г., 1,7 г., 1,76 г., 1,68 г., 1,57 г., 1,44 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,77 г., 1,79 г., 1,53 г., 1,67 г., 1,83 г., 1,77 г., 1,56 г., 1,51 г., 1,62 г., 1,63 г., 1,77 г., 1,56 г., 1,6 г., 1,63 г., 1,75 г., 1,61 г., а всего общей массой 66,61 г., являющееся смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Бумажный конверт прошиты нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета. 1 полимерный пакет белого цвета внутри которого находятся фрагменты фольгированной бумаги, фрагменты полимерного пакета, а также фрагменты изоленты черного цвета в количестве 40 штук, а также липкая лента – скотч коричневого цвета. Полимерный пакет прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета. Данные конверты упакованы в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Полимерный пакет прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета. Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>.

(т.1 л.д.169-170, 171-175, 176-180, 181);

- данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «Samsung М11» imei 1: №, imei 2: №, который упакован в бумажный конверт белого цвета, который прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета, банковская карта Сбербанк России № на имя ФИО2, которая упакована в бумажный конверт белого цвета, который прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета. Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>.

(т.1 л.д.182-184, 185-189, 190-193, 194);

- данными справки об исследовании № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, вещество, массами 1,52г; 2,24г; 1,87г; 1,94г; 1,67г; 1,88г; 2,01г; 1,89г; 1,85г; 1,66г; 1,58г; 1,41г; 2,02г; 1,77г; 1,61г; 1,87г; 1,45г; 1,79г; 1,85г; 1,77г; 1,66г; 1,53г; 1,66г; 1,67г; 1,86г; 1,88г; 1,62г; 1,76г; 1,92г; 1,86г; 1,65г; 1,60г; 1,71 г; 1,72г; 1,86г; 1,65г; 1,69г; 1,72г; 1,84г и 1,70г, а всего общей массой 70,21г является смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) наркотические средства – включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

(т.1 л.д. 76-77);

- данными заключения эксперта № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество массами 1,48г; 2,20г; 1,83г; 1,90г; 1,63г; 1,84г; 1,97г; 1,85г; 1,81г; 1,62г; 1,54г; 1,37г; 1,98г; 1,73г; 1,57г; 1,83г; 1,41 г: 1,75г; 1,81 г; 1,73г; 1,62г; 1,49г; 1,62г; 1,63г; 1,82г; 1,84г; 1,58г; 1,72г; 1,88г; 1,82г: 1,61г; 1,56г; 1,67г; 1,68г; 1,82г; 1,61г; 1,65г; 1,68г; 1,80г и 1,66г, а всего общей массой 68,61г является смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) наркотические средства – включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

(т.1 л.д. 120-122);

- данными выписки из Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество общей массой 70, 21 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относится к крупному размеру, указанного наркотического средства.

(т.2 л.д.40);

- данными заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления опиоидов, активная зависимость (код по МКБ-10 F 11), о чем свидетельствуют данные об употреблении с подросткового возраста каннабиноидов, с последующим переходом на героин путем внутривенного введения, повышение толерантности к наркотику, кратности введения, формирование психофизической зависимости, снижение социального уровня и морально-этических норм поведения, но указанное выражено не столь значительно и не лишало ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими при совершении преступления. По предоставленной копии материалов уголовного дела, в период времени относящийся к моментам совершения инкриминируемого ей деяния, данных за временное психическое расстройство не усматривается, при этом сохраняла ориентировку в окружающей обстановке, поддерживала адекватный ситуации речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, а потому могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости вызванного употреблением опиоидов /опийная наркомания/. Судом может быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания, а также участвовать в судебно-следственных действиях. 

(т.1 л.д.129-131);

- данными постановления об уточнении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым массой изъятого в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ, по географическим координатам местности 48.736072, 44.449821, соответствующим участку местности, расположенном примерно в 1 000 метрах от 

<

адрес>, наркотического средства следует считать 70,21 грамм, а не 71, 21 грамм.

(т.2 л.д.31-32);

- данными постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в возбуждении уголовного дела в отношении свидетеля ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ отказано, на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ,

(т.2 л.д.20-24);

- данными постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в возбуждении уголовного дела по п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, то есть в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в отношении ФИО2, по факту сбыта наркотических средств по основанию, предусмотренному ст.24 ч.1 п.2 УПК РФ, в связи с отсутствием в ее действиях состава преступления, отказано.

(т.2 л.д.26-29);

- данными постановления старшего следователя СО-3 СУ Управления МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым из уголовного дела № выделено уголовное дело № в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

(т.2 л.д.34-36).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть, являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в следственный орган в соответствии со ст.11 Федерального Закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено в полном соответствии с требованиями Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Таким образом, представленные органу предварительного следствия результаты оперативно-розыскной деятельности получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО2

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, суд принимает за достоверные показания свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7, данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, а также исследованные в судебном заседании вышеприведенные письменные доказательства.

При этом суд исходит из того, что вышеуказанные показания свидетелей согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, а также согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и не противоречат выводам проведенных по делу экспертиз. 

Кроме того, показания свидетелей согласуются с признательными показаниями самой ФИО2

Оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку причин для оговора подсудимой в судебном заседании не установлено.

Причин для самооговора подсудимой ФИО2 судом также не установлено.

Ставить под сомнение вышеприведенные показания свидетелей, письменные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются между собой, добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Протоколы допросов свидетелей составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, подписаны ими, замечаний и заявлений от которых относительно правильности составления протоколов не поступило.

На основании всех вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании в полном объеме нашла свое подтверждение вина ФИО2

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 70,21 грамма, является смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства, масса которых относится к крупному размеру указанных наркотических средств.

Давая правовую оценку содеянного ФИО2, суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и о ее психическом здоровье, оценив данные заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, которое является обоснованным и составлено в надлежащей форме, экспертиза проведена компетентными экспертами, а также адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой ФИО2 и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения ее к уголовной ответственности и назначения наказания за совершенное преступление.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое, в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, относится к категории особо тяжких, направленных против здоровья и нравственности населения, данные о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также требования ч.2 ст.22 УК РФ, согласно которой психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера.

На основании выводов комиссии экспертов, ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче полных и признательных показаний на предварительном следствии.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой тяжких хронических заболеваний – ВИЧ, гепатит С, сахарный диабет, гипертоническая болезнь 2 стадии, диабетическая полинейропатия нижних конечностей, наличие матери – инвалида, наличие на иждивении на момент совершения преступления несовершеннолетней дочери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, которая не замужем, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, а также с учетом состояния ее здоровья – наличия тяжких хронических заболеваний, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто только в условиях ее изоляции от общества, поскольку назначение подсудимой любого иного наказания, в том числе и условного осуждения, не может обеспечить целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При этом, с учетом материального положения подсудимой и данных о ее личности, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, по делу не имеется, с учетом личности подсудимой, конкретных фактических обстоятельств совершения преступления.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст.64, 73 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением осужденной во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, по делу не усматривается.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении наказания по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при наличии иных, помимо предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы в размере менее 10 лет лишения свободы.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО2 осуждена по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (15 преступлений), п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п.«в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы в колонии-поселении. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с чем, суд полагает необходимым назначить окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, на основании ч.5 ст.69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимой, требования необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения ранее избранной ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу, и полагает необходимым оставить ее до вступления приговора в законную силу без изменения.

Согласно данным протокола задержания, ФИО2 была задержана ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, из материалов уголовного дела, в том числе протоколов личного досмотра ФИО2, ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она фактически была задержана в день пресечения ее преступной деятельности, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с чем, суд полагает необходимым зачесть подсудимой ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания и содержания ее под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд полагает необходимым все вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - хранить в месте, определенном органом предварительного следствия, до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 наказание, отбытое ею по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время ее задержания и нахождения под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: все вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - хранить в месте, определенном органом предварительного следствия, до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть ею указано в апелляционной жалобе.

Судья подпись Н.Е. Овечкина

Верно:

Судья Н.Е. Овечкина